uyum sağlaması gerekiyor.7 Atfu’n-nesek ise, bir öğenin başka bir öğeye başta “و”
olmak üzere belirli bazı harflerle atfedilmesi, hüküm ve i’râb açısından ona tabi olmasıdır.
Atfu’n-nesakta -i’râb hariç- atf-u beyândaki kurallara uyma zorunluluğu yoktur.8

Meşhûr dil bilgini İbn Mâlik (ö. 672/1274), atf-u nesakın “أو“ ,”حتى“ ,”أم“ ,”ثم“ ,”ف“ ,”و”,
varlıkları ,”و“ .olmak üzere dokuz harf ile sağlandığını söylemektedir ”لكن“ ve ”لا“ ,”بل“
beraber veya ardışık olmak üzere aynı hükümde birleştirmektedir. “ف” ve “ثم” ise bunları
sıralı bir şekilde hükme bağlamaktadır.

Bundan dolayı bu iki öğenin fiil veya isim olma açısından birbiri ile
mutabık olmaları gerekmektedir. Çünkü fiilin de ismin de kendine has bazı özellikleri
bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi ismin sabitlik ve durağanlığı, fiilin de değişkenlik
ve yinelenmeyi ifade ediyor olmasıdır.10 Abdülkāhir el-Cürcânî (ö. 816/1413), bu konuda
َرأض “ رُ اللَّه يَ رأزقُُكُمأ م نَ السَّمَاء وَالْأ Allah’tan başka size gökten ve yerden rızık verecek bir/هَلأ م نأ خَال قٍ غَي أ
yaratıcı var mı?”11 ve “ يد طٌ ذ راَعَيأه ب الأوَص Köpekleri de mağaranın girişinde iki ayağını/وكََلأبُ هُمأ باَس
uzatmış halde idi”12 âyetlerini zikrederek konuyu izah etmeye çalışmıştır.

Çünkü ”محمد
besmele haber, salât ise inşâ cümlesidir.20 Ma‘tûf ve ma‘tûf-u aleyh arasında bu derece sıkı
bir irtibat ve benzerlik olmasını şart koşan bu bilginlerden, isim ve fiilin birbirine
atfedilmesini câiz görmelerini beklemek biraz zordur.

Ebu’l-Kasım es-Süheylî (ö. 581/1185), fiilin isme atfedilmesini câiz görmekle
beraber, ismin fiile atfedilmesine olumlu yaklaşmamaktadır. Zaten isim ve fiillerin
birbirine atfedilmesi çerçevesinde Kur’ân’ı incelediğimizde daha çok fiilin isme atfedildiği

15 Şâtıbî, el-Maḳāṣidü’ş-şâfiye, 6/90.
16 Muhammed b. Mükerrem b.

Muhammed Ebü’l-Fadl (Beyrut: Dâru

İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1957), 4/102-103.

719 | Tayfur, “ Kur’ân’da İsim ve Fiillerin Birbirine Atfedilmesinin Hikmeti”

Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/16 (July 2021): 714-735

örnekler karşımıza çıkmaktadır.21 Fakat Zeccâc (ö. 337/949) başta olmak üzere çoğu dil
bilgini ismin de fiile atfedilmesini câiz görmüştür.22 İbn Cinnî (ö. 392/1002) ise, isim ve
fiilin birbirine atfedilmesinin caiz olmadığını aktarmaktadır. Çünkü ona göre ma’tûf,
ma’tûf-u aleyh ile aynı konumda olduğu için birbirinden farklılık arz eden isim ve fiili atf
vasıtasıyla aynı kefeye koymak mümkün değildir. Ayrıca birbirine atfedilen şeyler tesniye
yani ikil hükmündedir.

Lafızların aynı olmadığı durumlarda, her ikisinin de anlamının baki kalması
için isim ve fiiller ayrı ayrı zikredilir ve kendi aralarından birbirine atfedilir. Fakat farklı
türden olduğu için “زيد” ile “قرأ” ikil haline getirilemez. İbn Cinnî’, bundan dolayı isim ve
fiillerin birbirine atfedilmesini uygun görmemektedir.

İsmail Hakkı Bursevî de (ö. 1137/1725) İbn Cinnî’ye katılarak fiilin isim üzerine
atfedilmesini caiz görmemektedir. O, bu görüşünü desteklemek için “ فَ وَيألٌ ل لأمُصَل ينَ الَّذ ينَ هُمأ عَ نأ
نَ عُونَ الأمَاعُونَ Kuşkusuz biz sana Kevser'i verdik. Şimdi sen Rabbine/صَلَات ه مأ سَاهُونَ الَّذ ينَ هُمأ يُ راَءُونَ وَيَمأ
kulluk et ve kurban kes.

Fakat
tabirinden de ”الواو لمطلق الجمع“ da bu ve buna benzer sınırlamalar bulunmamaktadır. Çünkü”و“
anlaşıldığı gibi onun en önemli işlevi iki varlığı genel olarak bir hükümde birleştirmektir.27

İsim ve fiilin birbirine atfedilebileceğine dair yapılan diğer bir istisna da Ebû Alî el-
Fârisî (ö. 377/987) ve Dussûkī (ö. 1230/1815) gibi meşhur dil bilginleri tarafından
yapılmıştır. Zira bunlara göre isim ve fiilin, birbiri ile yer değiştirmesinin dilsel açıdan bir
sakınca teşkil etmediği durumlarda birbirine atfedilmesi câizdir.28 Örneğin “زيد يتحد ث” ve “ زيد
ifadelerindeki ikinci kelimeler dilsel açıdan bir engel olmadan yer değiştirebilir ve ”ضاحك
aynı mübtedâya haber olabilir.

Ayrıca “مررت بجالس ويتحد ث”
örneğinde de böyle bir atf mümkün değildir. Çünkü “يتحد ث”nün “جالس”nin üzerine
atfedilmesi durumunda başına cer harfi olan “ب”nin takdîr edilmesi gerekiyor ki bu da caiz
değildir.30

Ebu Hayyân da (ö. 745/1344) isim ve fiilin birbirine atfedilebilmesi konusunda bir
istisnaya gitmektedir. Ona göre cümle bazında böyle bir şeyin gerçekleşmesi için ikisinin
de müfredle yorumlanma özelliğine sahip olması gerekmektedir. Onun müfredden kastı,
cümlenin zıddı olma, ikil veya çoğul olmasına bakılmaksızın tek başına müstakil bir anlam
ifade edememe halidir.

Daha önce de dile getirdiğimiz gibi Arap Dili ve Edebiyatı bilginlerinin çoğuna göre

fiilin fiil, ismin de isim üzerine atfedilmesi gerekmektedir. Kur’ân’da çoğunlukla buna
uyum sağlanmış olmakla beraber ismin fiile, fiilin de isme atfedildiği bazı örnekler de
görmek mümkündür. Muhammedü’l-Emîn el-Herarî (ö. 1348/1930) bunun Kur’ân’ın
belâğat vecihlerinden olduğunu iddia etmektedir. Ona göre bu yöntem söze güzellik
katmakta ve saklı anlamların keşfedilmesine yardımcı olmaktadır. Böylece âyetlerde
iletilmek istenen mesajın somut bir şekilde muhatabın zihninde canlanması
sağlanmaktadır.36

Kur’ân’da isim ve fiillerin birbirine atfedildiği yerlerde değişik yorumlar
yapılmıştır. Buralarda ismi fiille veya fiili isimle yorumlayarak aralarında mutabakat
sağlama çabalarının olduğunu görmekteyiz. Bunların bir kısmı Arap dili kurallarına uygun
bir tarzda ve gramer kurallarının gerektirdiği şekilde yapılmış yorumlardan, bir kısmı da
sadece anlamsal olarak yapılan mutabakatlardan oluşmaktadır. Muhibbuddîn el-Halebî (ö.
778/1376) gibi bazı âlimlerin de bu gibi yerlerde yorum yapmaktan kaçındıklarını
görmekteyiz. Zira onlara göre bu üslup değişikliği, mutabakata gerek kalmaksızın çok
zengin anlamların muhataba iletilmesine vesile olan bir belagat yöntemidir. Bundan dolayı
Halebî, isim ve fiilin birbirine atfedilmesi etrafındaki tartışmaların bir kenara
bırakılmasını söylemektedir. Zira ona göre bunun Kur’ân’da geçmesi, böyle bir atf türünün
câiz olması için başlı başına bir delil teşkil etmektedir.37 Bedruddîn ez-Zerkeşi (ö.
794/1392) de, “ ٍهَد يَ وأمٍ عَظ يم زاَبُ م نأ بَ يأن ه مأ فَ وَيألٌ ل لَّذ ينَ كَفَرُوا م نأ مَشأ َحأ تَ لَفَ الْأ Sonra gruplar kendi aralarında/فاَخأ
ayrılığa düştüler. Büyük güne şahit olunduğu zamanda vay o kâfirlerin haline!”38 âyetini
örnek vererek isim ve fiillerin birbirine atfedilmesi için herhangi bir şart

2.1. İsm-i Hâlis ve Fiilin Birbirine Atfedilmesi

İsm-i hâlis; fiil, sıfat-ı müşebbihe, ism-i fâil ve ism-i mef‘ûl olmayan, fiile

benzemeyen, onunla te’vîl edilemeyen ve fiil anlamı kastedilmeyen isim demektir.40
Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210), ism-i hâlis ve fiilin birbirine atfedilmesini caiz
görmüyor. O, bu görüşüne istinaden Allah ismi zikredilmeden boğazlanan hayvanın etinin
yenilmeyeceğini öne sürenlerin görüşünü, “ ٌق مُ اللَّه عَليَأه وَإ نَّهُ لَف سأ ا لَمأ يذُأكَر اسأ Üzerine Allah’ın/وَلَا تأَأكُلُوا م مَّ

Buna göre âyetten, ister Allah adı anılsın
ister anılmasın, kesim esnasında Allah adı dışında bir adın zikredilmediği hayvanların
etlerinin yenilebileceği anlaşılmaktadır.43

Çoğu âlime göre fiil ile ism-i hâlisin birbirine atfedilmesi câizdir. İsm-i hâlis masdar
da, nesne ve varlıkların adları da olabilir. Şâtıbî (ö. 790/1388) ise kendi bünyesinde fiil
anlamını barındırdığı için masdarın ism-i hâlis olmadığını iddia etmektedir. Bu yüzden o,
Okuyuşunu ve anlıyor olmanı beğendim” örneğinde olduğu gibi fiilin/أعجبتني قراءتك وتفهم“
masdara atfedildiği durumlarda fiili isimle te’vîl etmek yerine masdarı (قرائة), fiille (أن تقرأ)

Zira burada bazı
fiillerin masdar olmayan ism-i hâlise atfedildiğini görmekteyiz. Çünkü “و” harfinden sonra
gelen fiillerin, bazı varlıkların adlarına atfedildiğini görmekteyiz. Bunlar arasında uyum
sağlamak isteyen Ferrâ’ (ö. 458/1060), Zeccâc, ve Müberred (ö. 286/900) gibi bazı

39 Zerkeşî, el-Burhân, 4/109-110.
40 Şâtıbî, el-Maḳāṣidü’ş-şâfiye, 6/90.
41 el-En‘âm 6/121
42 el-En‘âm 6/145.
43 Anzî - Şîlâhî, “el-Udûl ani’l-muṭâbaḳati fi’l-cümleti’l-arabiyye”, 563 vd.
44 Şâtıbî, el-Maḳāṣidü’ş-şâfiye, 6/90.

Çünkü fiil kökünde bulunan bütün harfler
masdarda da vardır. Türeme konusunda da aralarında sıkı bir ilişki mevcuttur. Zira bu
konuda fiilin masdardan ya da masdarın fiilden türetildiğine dair iki temel görüş
bulunmaktadır.63 Bundan dolayı İbn Âşûr ( ö. 1284/1868), “يَ هأد ي” fiilini “ ًهاديا” ile te’vîl edip
ya atfetmektedir. O, bu âyette sıfat yerine fiilin tercih edilmesinin sebebini ise”الأحَقَّ “
hidâyetin teceddüt ve tekerrür etmesi olduğunu dile getirmiştir. Zira bu iki özelliğin fiilde
mevcut olduğunu daha önce ifade etmiştik.64

İbn
Âşûr, aralarında böyle benzerlikler bulunan fiil ve isimlerin birbirine atfedilmesini cümle
örüntüsünün edebî güzelliklerinden saymaktadır.70 İbn Âdil ed-Dımaşkī (ö. ?) de bu
yöntemin kelâma fesâhat ve edebî bir güzellik kattığını ifade etmektedir.71

Hibbetullah b. Hamza b. eş-Şecerî (ö. 542/1147), ism-i fâil ile mâzî arasında,
muzâri‘de olduğu gibi benzerlikler bulunmadığı için bunların birbirine atfedilmesinin câiz
olmadığını söylüyor. Fakat mâzînin üzerinde onu hale tahsis edecek ve muzâri‘de olduğu
gibi ona şimdiki zaman anlamını kazandıracak “قد” edatı dâhil olması durumunda

Zira ona göre
mevsûlun sılası olan öğeye ( َمُصَّد ق ين) atfedilen öğe de (أقَ أرَضُوا) sıla hükmündedir. Bu durumda
mevsûl ve atf ile oluşan sılası arasında bir fasıla ( الأمُصَّد قاَت) girmiş olacaktır. Sübkī (ö.
771/1370), bunun bir sakınca teşkil etmediğini öne sürse de Ebû Ali el-Farisî, böyle bir
kullanımın câiz olmadığını iddia etmektedir. Ona göre söz konusu fiilin “ مُصَّد قاَت” üzerine de
atfedilmesi caiz değildir. Zira bunların zamirleri farklıdır. “ مُصَّد قاَت”nin dişi “أقَ أرَضُوا” ise eril

zamiridir.

Ayrıca isimden fiile geçiş yapmak suretiyle
kelâmda değişiklik yapmak muhatabın zihnindeki monotonluğun giderilmesine vesile
olur. Böylece bu üslup değişikliği ile muhatabın dikkatinin toplanması ve anlatılanlara
odaklanması sağlanır.84 Âlûsî (ö. 1270/1854), Muhyiddin ed-Dervîş (ö. 1982) ve
Muhammed el-Herarî (ö. 2008), “مُور ياَت“ ,”عَاد ياَت”, ve “مُغ يرَات” kelimelerinin başındaki takıların
elif-lâm-ı mevsûle olduğunu ileri sürüp bunları “أورين“ ,”عدون”, ve “أغرن” şeklinde mâzî fiiliyle
yorumlayarak ma‘tûf ve ma‘tûf-u aleyh arasında bir denklik sağlamaktadır.85 Nesefî (ö.
710/1310) de, bu yoruma katılmakla beraber onun bu konuda izlediği metot bundan
farklıdır. Zira o, bu üç isimde takdîr edilen fiillerin elif-lâm-ı mevsûle sayesinde değil, belki
de daha önce de değindiğimiz gibi ism-i fâilin iki cihetinden biri olan fiil olma özelliğinden
ve “ َأثََ رأن”nin bunlara ma‘tûf olmasından kaynaklandığını ileri sürmektedir.86

ne atfedilmiştir. Bunların arasında mutabakat sağlamak için değişik yorumlara”صَافَّاتٍ “
gidildiğini görmekteyiz. Bunlardan birisi “ َيَ قأب ضأن”nin “قابضات” şeklinde ism-i fâil olarak te’vîl

edilmesidir. Fakat Ebu’l-Bekâ el-Kefevî’ye (ö. 1095/1684) göre burada tam tersi bir yorum
söz konusudur. Çünkü o; ma‘tûf olan fiili, ism-i fâil ile yorumlamak yerine ma‘tûf-u aleyh
olan ism-i fâili, fiil ile yorumlamaktadır. Ona göre “ ٍنَ “ ,”صَافَّات te’vîlindedir. Böylece atfın ”يَصأف فأ

81 el-Bakara 2/20.
82 Ahmed b.

Fakat “ َصَافَّاتٍ وَيَ قأب ضأن” âyetinde
bu şekilde bir üslûbun neticesinde anlatılan mesajın anlaşılır bir şekilde muhatabın
zihninde tasvir edilmesi sağlanmış olmakla beraber mevzubahis olan bu âyette ise böyle
bir hususun olmadığını görmekteyiz. Meşhûr Müfessir Kuşeyrî (ö. 465/1072), bu âyette şu
şekilde bir yorumda bulunmuştur: Hz. Musa (a.s.) burada iki vaadde bulunmuştur: sabırlı
olma ve Allah’ın emirlerine isyan etmeme. Sabırlı olmayı, “inşallah” diyerek Allah’ın
dilemesine bağladığı için başarmıştır.